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Anotace

Tato práce mapuje vývoj sémantického pole termínu “ἅγιος”. Jedná se o

lexikálně-teologickou analýzu, která sice vychází od jednotlivých lexémů,

avšak přes hledání významů v kontextech se dostává až k teologickým

závěrům. Vychozí bod je starozákonní pojetí svatosti shrnuté v Levitiku 10,10,

jež také zároveň vyznačuje sémantické pole. V deseti kapitolách jsou vybrány

nejreprezentativnější spisy Nového Zákona a Apoštolských Otců, které se

svatosti věnují. Autorka vychází od jednotlivých výskytů termínů sémantického

pole v jejich kontextu a z nich pak usuzuje na teologii svatosti, jež se takto

odráží v jazyce daného spisu. Všechny kapitoly mají dvě části, jednu o svatosti

a druhou o čistotě. Hlavními otázkami kladenými textu jsou: Zaprvé: Zda je u

daných autorů svatost chápána jako transcendentní kvalita Boží, jež darem

blízkosti s ním mění věřící, či zda se jedná o popis svatého, čili asketického

života. Zadruhé: Jaký je vztah čistoty a svatosti. Je čistota předpokladem pro

setkání se se Svatým? Zatřetí: Nastal posun vnímání svatosti oproti

starozákonnímu pojetí, a jak se autor vyrovnává s opuštěním rituálních

předpisů v církvi? Všechny tyto otázky lze zahrnout do zkoumání posunu

významu daných termínů v jejich nejužším kontextu.
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Summary

The present thesis maps the development of the semantic field of the Greek

term “ἅγιος”. It is a lexical-theological analysis, which starts linguistically from

single lexemes and, in search of the meanings, pays attention also to their con-

texts resulting in the theological summaries. The starting point is the Old Testa-

ment concept of holiness, summarized in Leviticus 10,10, which also delineates

the semantic field. In the ten chapters of this thesis, ten of the most representat-

ive authors of the New Testament and Apostolic Fathers are explored as to their

use of the holiness word-group. This thesis starts with the single occurrences of

the terms in their original context and from here, the theology of holiness is

drawn, reflected by the use of the words in every single of the authors. Every

chapter is divided into two parts, the first describing holiness and the second

one dealing with purity. The main questions asked to the text are: First, is the

holiness understood as the transcendent quality of God, which, by being near to

him, changes believers, or whether, on the other hand, it is a description of

holy, i.e. ascetic life. Second, what is the relation of holiness and purity? Is pur-

ity presupposition for meeting with the Holy? Third, is there a visible shift in

understanding of holiness compared with the Old Testament? How does the au-

thor reflect the abandonment of the ritual laws by the Church. Answers to all

these questions are drawn from close inspection of development of meaning of

the specific terms in their nearest context.

Keywords
Holy, pure, impure, ritual purity.
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Introduction

Coming from charismatic background, I grew up being told that I should

strife for sanctified life consisting mostly of “living biblical life”, which ex-

hausted itself almost entirely on premarital sexual purity. Yes, I was “saint by

grace”, but should I take my salvation lightly in defiling myself “with this

world”, I might lose my salvation as well. When I started working on this thesis

five years ago, I was still a fully charismatic evangelical with a lot of questions.

I wanted to live my life in holiness, but how could I when I did not know what

it meant. Was it sexually pure life, as majority of the nowadays books on holi-

ness suggest? Was it ascetic striving for perfection, since “without holiness no

one can see God?” What did I need to do to be worthy of the calling? And then

another questions were coming: How can I know, that I am accepted even if I

am a Gentile, even if I do not bring sacrifices and where did the whole ritual

purity, so important for the authors of the book of Leviticus, disappear, and is

the Priestly theology valid for us today?

I wanted to encounter teaching of the first Church. What did the first genera-

tion of Christians say about holiness, did they develop any specific teaching?

And if not, how can I try to spy on their thinking and guess what they meant

when they used the words they did? The only way for me to find the answer

was to ask the Scriptures themselves, and to be sure, also some of the writings

of the Apostolic Fathers1. Could I find there my way to salvation for the life of

holiness? Inspired by Descartes, I wanted to come out of my own experience,

this time not experience of my personal spirituality, but the experience with the

text.

1 Which I was discouraged by many teachers, since they were aware of the scope I was
going to put on myself. Special thanks to prof. Priznivalli from Rome.

Methodology

In the first step, I defined the semantic field, then, at the courtesy of my fac-

ulty, I searched BibleWorks and set out on the journey to writing a lexicon. I

first grouped all of the occurrences according to the author and then I was look-

ing for collocations within the writings of the given author and tried to group

them, if possible. Next, I made analysis of the Greek text of the verses in ques-

tion and, if needed, I sometimes had to exegete entire chapters, in order not to

lose the context.

The most challenging in this process was finding the balance between lexic-

al and contextual approach. You cannot write a semantic analysis without con-

text. I attempted to come up with my own understanding of the texts, based on

my own work with them. After having compared the cases of the given colloca-

tion in the specific authors, I opened, first of all, four commentaries: The Word

Biblical Commentary, The Anchor Bible Commentary, The New International

Commentary and The Evagelisch-Katolischen Komentar. Further, I was search-

ing for other literature about the verses or cases in question2. To my knowledge,

I went through all issues of NTS and SBL since 1960 to present time. Some-

times, I found overwhelming number of articles, essays and monographs on a

verse or a word. After having read them, I implemented the findings into the

text I had written.

To my great surprise, my method paid off. I was open to change my mind on

many of my presuppositions and I genuinely wanted to “find the truth” and “let

the Word speak”. In these five years, my understanding of holiness has been

turned upside down, and I am thankful for that. From the start, more than a

2 I had the opportunity to spend three semesters studying in the libraries of Augustinianum
and Biblicum.
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thesis to accomplish a degree, this was about my personal search for what the

early Church really teaches about holiness, whether they all agree, whether

there is some change between different Christian groups and generations and fi-

nally how their views changed from the Old Testament times. I genuinely

wanted to search the whole New Testament and writings of all Apostolic Fath-

ers, but as many had warned me, it was a “mission impossible”, at least as far

as postgraduate studies go. I hope that after some time of rest, I shall restart

working on the missing points of the chain. Now I shall introduce you to the

building blocks of my thesis, the development of the semantic field of ἅγιος.

Development

“Mouse”. Imagine a “mouse”. Now, imagine a “mouse” and a “window”.

And now, imagine a “mouse”, a “window” and a “lawn”. And now, imagine a

“mouse”, a “window” and a “monitor”. I dare say that you have just understood

the idea behind the “development of the semantic field”. The first triad of

“mouse”, “window” and “lawn” describes a mammal, a part of a house and part

of nature. It is the original life of the first two lexemes. The second triad of

“mouse”, “window” and “monitor” describes a hardware control of a cursor, a

virtual space for work and a hardware of interface. The second triad has been

subject to the change of semantic field of the first two lexemes. Hipkiss writes

that: “A word activates a semantic field or domain of words, and words are

generally used in association with one another become recognizable and re-

callable together.3”

3 R. A. Hipkiss, Semantics: Defining the Discipline. Routledge, 2014, pg. 69.
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About thirty years ago the first idea connected with the lexeme “mouse” was

the rodent, but nowadays it is the hardware. The lexical development does not

carry any judging connotations, it is merely descriptive. Development from a

living thing to a swarm of wires can hardly be considered an improvement or

unfolding of deeper truth of the essence of the “mouse”. I am writing this, since

I have heard many hesitant reactions by some Old Testament scholars on my

endeavor of “development”. The development of the semantic field of holiness

is not development to anything “better”. In the same way as “mouse”, some

words changed their meaning in just thirty years and it kept changing. Had the

change been sudden and singular, then we could speak about a “change” or a

“shift”, but the early Church authors were looking for words and the ideas were

slowly unfolding and thus also developing. Imagine that the same process that

befell the lexeme “mouse”, affected, within similar time-span, concepts such as

“holy”, “pure”, “defiling”, “temple”, “priest” and that finally, influenced by the

Jesus event, these lexemes with the change of meaning also changed their mu-

tual relations. My description of the development of the semantic field of ἅγιος

then comes out of the pre-conception that the authors betray their theology

based on how they write and what words they use in which contexts.

Semantic Field

As we have seen on the example of the lexeme “mouse”, a semantic field is

a range of possible meanings associated with a word, reflected in its derivates,

collocations, synonyms and antonyms. It starts in the stem and can be observed

according to the forms the word takes.

14

The semantic field of “ἅγιος” starts with the root αγι- . From here, by adding

suffixes, we can reach the adjective, which is the most common form of the

word. It is an adjective describing quality of belonging to God and him being

special, different, mighty and beautiful4. The adjective is mostly collocated

with Spirit and it describes the quality of God. We can form the verb, “ἁγιάζειν”,

which describes transition of a subject to the sphere of holy. The noun can then


[…]


world and the Priest sacrificed himself there. When his sacrifice was accepted

by God sealing his oath in raising from the dead, the earthly sacrificial system

was fulfilled, broken and overcome.

Sprinkling by the blood of sacrificial animals purified ritually impure

body. Sprinkling by the blood of the sacrificed High Priest Jesus purifies the

conscience and heart. Facing the difficulties of life, the listeners of this preach-

ing should keep the faith and stay in this holiness. As Jesus had to be perfected

by suffering, also they must focus on the parallel dimension and stay strong till

the end. The semantic field of holiness is spiritualized in this homily to give

strength in face of suffering.

Paul

Holiness in the epistles of Paul is mostly connected with the community of

faith as the “holy ones” or “saints”, who form the new Israel, the new holy

people, holy ekklesia. Holiness is never ascribed to an individual, but is always

domain of the group. Even here, holiness is never considered as a reward for

good ascetic behavior, it is fully external. The Church are those who have been

separated by God through Jesus and baptism, to be his special people. These

have Holy Spirit living in their hearts, it has been poured there through love,

and from there it sanctifies. The purification is mostly purification of heart,

which is reached by faith, thus even Christians from Gentile background are at-

tached to the new community, new family of faith and their consciences are

purified. Holiness is a transcendent quality that is imparted on those who be-

lieve. It is then expected of them, that they take the holiness and use it to live

ethically in this world.
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Holiness in Paul also carries strong element of belonging. It is important

with whom people associate. In the family where just one person is holy, the

rest of the house are sanctified by their presence. But the illicit union is that

with prostitute and idols. Therefore there are some purity requirements on the

new people, but they are just secondary. None and nothing is impure in itself.

The judgment about impurity happens in the conscience, which, when purified

by faith, sanctifies everything. There are boundaries to the acceptance, when

someone inside the Church walls is an unrepentant criminal, the Church should

purify themselves of them.

The language of holiness abandons the ritual background and moves to-

wards the communal and ethical environment. Holiness and impurity are the

extreme opposites and holiness and purity are intertwined, but as we have seen

also in other authors the movement towards sanctification and purification is

dependent on God and faith in him. The ethical element is secondary.

Deutero-Pauline Epistles

The focus is here on the community, Christians form the holy new people of

God, the most common expression here are “the saints”. The epistles instruct

the members how to live among themselves so that they would be worthy of

the calling. The Gentiles are adopted and have become worthy of the inherit-

ance of the saints through Jesus. Ethics follows holiness in these epistles. Im-

purity is the old way of the Gentiles before they became Christians and such is

the way of those, who stay there. It is the immoral way of life that Christians

should abandon. A Gentile-Christian is not a Gentile anymore and therefore

they should live accordingly. Here the impurity is antonym to the good way of

life, which is not holiness itself and is connected with it only secondary.
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Pastoral Epistles

On the other hand, in the Pastoral epistles the purity is very closely connec-

ted with holiness, since it is often connected with separation. If conscience is

pure, then nothing can defile that person, not even things prohibited by some

sectarians who want to control the level of perfection with other people, who

tell them what to eat, who restrict their sexuality etc. The heart purified by faith

cleans conscience and thus changes person's perspective on life and purifies

everything for them. The moral purity is secondary, the focus is not even on the

transfer of the ritual purity to the spiritual it is rather focus inside. In these

epistles the “reverse flow of holiness” appears strongly. There are also some

unusual words describing purity, but they are not connected with holiness.

Apostolic Fathers

1 Clement

The author of this epistle uses both words for holiness. ἅγιος is used for

Christians. Also the Gentiles are included in the new people of God, they are

the new adoptive children and compliance is expected of them. Holiness is not

asceticism, but the virtuous life is expected and it is fueled by this holiness ac-

quired by grace. Ὁσιότης collocates unusually with soul and heart and describes

the holy deeds in face of God's election. Purity, rather than morally-ritual is

spiritually-psychological.

Didache

The holiness in this text is mostly attached to the new established ritual of

the new holy society of those who call on the Name, which has been poured
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into their hearts. Communion, the new pure θυσία, is restricted to the holy ones,

those who are not holy are called dogs. It is the new sacred food with its restric-

tions, it is the new Holy of Holies. Those having part on it need to purify,

mostly by confession of their inner impurities. The defiling source are the quar-

rels.

Barnabas

This epistle is the first one that consciously takes the Old Testament ritual

practices abandoned by the Church and explains them in the light of the Chris-

tian faith. The Church is the new holy temple, they are like the pure animals

who ruminate on God's word and their divided hoofs signal their presence in

both eons, the present one as well as the future one. Sabbath is impossible to

sanctify, since only God has the ability to sanctify anything and thus, like many

of the mentioned issues, these are only a fore-pictures. The Israel have never

understood their true meaning and took them literally, but now that the new Is-

rael is here, these are starting to come their fulfillment.

Common Issues in Holiness

Holiness in all the writings is connected with God in the first place, with his

Spirit and with his Son. In the second plane then with the new holy people.

Their holiness is derivative and it is a gift. The holiness of the Church is usu-

ally depicted by the metaphor of “holy temple”. The sanctification happens

mostly by contact with people with God, since the Holy Spirit has been poured

into their hearts. Out of this holiness then stems the requirement not to defile
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the gift by faction fights or unethical living. Holiness is not reached by human

effort. The order to divide between holy and impure is kept.

Common Issues in Purity

Purity is not the prerequisite of the sanctification anymore, it is its outcome.

Impurity does not threaten the holy, which is more powerful and therefore Jesus

touches impure and turns them into saints. External sources of impurity are

neutralized. Sacrificially understood blood of Christ is the purifying agent. The

main fight is for the heart, which is purified by faith, likewise the conscience.

Thus even Gentiles become pure and acceptable offering for God. There is also

purity of conduct, which is reached by living out of the strength of the indwell-

ed spirit. Only partially in some writings it is connected with the sexuality. De-

filing unions are those with idols and prostitutes.
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