Posudek disertační práce

Elišky Havelkové

**ΑΓΙΟΣ. The Development of the Semantic Field of the Term „ΑΓΙΟΣ” in the New Testament and Writings of Apostolic Fathers,**
Praha 2015, 447 str.

Téma a záměr

Autorka zkoumá sémantické pole (tj. odvozeniny, synonyma, asociace a analogie) řeckého pojmu *hagios* v Novém zákoně a v některých spisech apoštolských otců. Cílem je zjistit jeho specifickou funkci v rané křesťanské literatuře. Protože E. H. zjišťuje poměrně malý posun v rámci zkoumaného okruhu literatury, jde jí zřejmě především o proměny, kterými prošla náboženská řeč Zákona a Proroků v rané církvi, tedy pod vlivem učení a celého příběhu Ježíšova.

Popis práce

Po převážně metodologickém úvodu, probírá autorka jednotlivé vrstvy NZ a některé spisy apoštolských Otců a zkoumá, jakou funkci v nich mají výrazy *hagios* a jeho odvozeniny (zejm. *hagiazóa pneumahagion*), včetně *hagnos*, a příbuzné pojmy jako *katharos* apod. a jejich antonyma, a k jakým posunům dochází v samotném sémantickém poli. Postupuje od evangelia Matoušova, přes evangelium podle Marka, Lukášova evangelia a Skutků apoštolů, epištolu Židům, Pavlovy listy, deuteropavlovské listy Efezským a Koloským a dále pastorální epištoly až k 1. listu Klémentovu, Didaché a k epištole Barnabášově.

V závěru dochází E. H. k závěru, že v celé zkoumané oblasti se setkáváme se zvnitřněním svatosti ve srovnání se silnými kultickými prvky v SZ, zejména v Levitiku. V oblasti dietetických předpisů je zvnitřnění patrné i v distanci od pojetí farizeů (Mt, Mk). Zdrojem svatosti je Bůh sám (ev. Ježíš, Duch svatý), ne lidské mravní úsilí (Pavlovy listy), přeneseně (posvěcením od Boha) je svatá i církev a vztahy mezi křesťany. Horizont plné svatosti je eschatologický.

Připojen je značně rozsáhlý soupis sekundární literatury, včetně nejnovějších titulů.

Hodnocení

Autorka je seznámena se současnou diskusí o tématu, dobře rozumí řeckému textu a ve svém výkladu se drží plánu, se kterým čtenáře seznámila hned na začátku. Soustřeďuje se na ty novozákonné vrstvy, v nichž zkoumané sémantické pole hraje významnou roli. Poznala přesun od objektivního

posvěcení k osobně přijatému. Má předpoklady k dalšímu rozvoji a k vědecké práci, i když přínos předložené disertace je vzhledem k rozsahu poměrně malý.

Následující kritické poznámky by ji neměly odradit, ale mohly by ji inspirovat:

Nerozumím metodice postupu. Nejde o chronologické seřazení vrstev a jiný záměr v tom nenalézám. Perikopu o čistém a nečistém tak nejdříve probírá v Matoušově znění, které je na Markově závislé. Pokud odmítá teorii dvou pramenů, musí to zdůvodnit. A když jsme u tohoto oddílu, proč se neptá na jeho souvislost Pavlovým výrokem v Ř14,14? To jsou základy křesťanského pojetí svatosti a čistoty.

Další problém mám s názvem práce. Posuny sémantického pole v rámci zkoumaných textů jsou malé, autorka naznačuje jen přesun od starozákonního objektivního posvěcení Izraele Božím vyvoláním k osobnímu posvěcení, přijímanému vírou. Téměř nezbytné by proto bylo podívat se alespoň letmo na pojetí posvátného v mimobiblických náboženstvích, kde velkou roli hrají posvátná místa, což je stále závažnou skutečností i v Pentateuchu. V takové perspektivě by posun od věcí k osobám byl již velmi významný. To autorka patrně chtěla doložit, ale bez přesahu do pohanského světa to není tak zřetelné. Současně by však byla mohla ukázat, že biblická tradice řeší základní otázky lidské kultury.

Problém je interpretace poměrně stabilního sémantického pole pojmu *hagios* v NZ a rané církvi. Vědomí závislosti na skutečnosti, která člověka a jeho dějiny transcenduje, je přítomné ve všech kulturách. Rozhodující je povaha vzájemného vztahu – otázka, kterou u nás řešil prof. S. C. Daněk. E. H. správně upozorňuje na to, že subjektem posvěcení je Bůh sám, a to (dle epištoly Židům) obětí (krví) vlastního Syna. Nezdá se, že by to byla jen spiritualizace celého asociačního (sémantického) pole, spíš se zdá, že předmětné posvěcení je jen typem, názorným zaslíbením toho, co přichází v Kristu. Autorka to tuší, ale jako problém, teologický problém, to nenastolí. Přenesené pojetí čistoty a svatosti tak pokládá za samozřejmé. Kdyby se odhodlala svůj nálezný skutečně interpretovat, ukázalo by se, že téze o Kristově posvěcující oběti z epištoly Židům, je jedním z více výrazů dosahu Ježíšovy smrti pro druhé lidi. Proto se neobjevuje v Janově evangeliu. Jinými jsou například interpretace jeho smrti jako důsledné poslušnosti Boha (Fp 2), dále jako aktu smíření, jako ospravedlnění a podobně. Srovnáním s těmito alternativními koncepty, by bylo možné přesněji definovat funkci zkoumaného sémantického pole.

Drobnosti:

Soustředění na novější anglicky psanou literaturu má své velké výhody, ale i nevýhody. Dobře členěný výzkum výrazu *hagios* a od něho odvozených slov, podává Proksch v ThWBNT (30 stran velkého formátu, s přesahem so SZ) a H. Balz v Exegetisches Woerterbuch zum NT I (1980).

Ke kapitole o Lk a Sk: Zde se autor snaží harmonizovat dvě různá křesťanská pojetí křtu.

K soupisu literatury, A. Yarbro-Collins je jedinou autorkou komentáře k Markovu evangeliu, H. W. Attridge je jen vydavatelem a garantem řady.

#### Závěr

Autorka je vzdělaná, přínos práce poměrně malý, přesto se **tato práce může stát předmětem obhajoby**, která musí prokázat, že autorka chápe problémy novozákonní teologie (teologií).

Petr Pokorný

Praha 19.8.2015